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Punkt 27: Godkendelse af dagsorden 9. april 2015
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Godkendelse af dagsorden 9. april 2015 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Dagsordenen blev godkendt. 



Punkt 28: Meddelelser til 9. april 2015
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Meddelelser til 9. april 2015 

Sagsfremstilling 
På dialogmødet med Skanderborg Museum blev det foreslået at afholde et inspirationsseminar med oplæg fra 
repræsentanter fra spændende formidlingscentre/museer med deltagelse af udvalget og relevante kulturaktører i 
kommunen. Hvis der er opbakning til forslaget skal der findes et egnet tidspunkt for arrangementet. 
  
Beskæftigelses- og sundhedschefen orienterer om henvendelse til Region Midtjylland om responstider for 
ambulancer. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget deltager gerne i et inspirationsseminar som foreslået af Skanderborg Museum.  
  
Der skulle komme materiale om responstider for ambulancer meget snart, og det forventes at kunne 
fremlægges på næste udvalgsmøde.  
  
Dialogmødet med Kunstrådet flyttes fra den 7. maj til den 10. juni i forbindelse med det ordinære 
udvalgsmøde. 



Punkt 29: Investering på sundhedsområdet
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Investering på sundhedsområdet 

RESUME 
Det foreslås, at halvdelen af mindreforbruget på kommunal medfinansiering på 5,140 mio. kr. i 2014 bringes i 
spil i form af reinvestering på sundhedsområdet. 

Sagsfremstilling 
På sundhedsområdet bliver der for 2014 tale om et mindreforbrug på kommunal medfinansiering på 5.140.000 kr. 
Det foreslås, at 50% af dette mindreforbrug bringes i spil i form af en investering på sundhedsområdet med 2,6 mio. 
kroner.  
  
Forslaget skal ses på baggrund af, at udviklingen af den kommunale rolle på sundhedsområdet fordrer, at der findes 
midler til nye tiltag – hvad enten disse tiltag grunder i den regionale sundhedsaftale, regeringens økonomiaftale eller 
tiltag, som fagligt og politisk ønskes gennemført med henblik på at udvikle det nære sundhedsvæsen såvel 
kvalitetsmæssigt som økonomisk rentabelt. 
  
Sådanne tiltag er allerbedst, såfremt de dels kan give et kvalitetsløft, dels kan betale sig økonomisk. Hvorvidt et tiltag 
kan betale sig økonomisk er p.t. en meget svær beregning, men det er beregninger, som kommunerne bør blive 
bedre til. Det er beregninger, der skal foretages på tværs af de kommunale bevillinger og med forudsætninger, som 
vil gøre estimater om fremtidige reducerede kommunale udgifter andre steder i budgettet mere eller mindre usikre. 
  
Derfor er dette forslag lavet i en situation, hvor vi ved, at der er et mindreforbrug på sundhedsbevillingerne, så vi ikke 
risikerer at reinvestere midler, som reelt ikke er sparet. 
  
Hensigten er, at de reinvesterede midler investeres på områder, hvor det vurderes, at vi vil få mest sundhed for 
pengene. 
  
I forhold til dette forslag skal der erindres om, at der i økonomiaftalen for 2015 blev afsat, hvad der svarer til omkring 
3,5 mio. kr. i Skanderborg Kommune til udviklingen af det nære sundhedsvæsen. Aftalen havde imidlertid den 
svaghed, at de 2,0 mio. kr. skulle kommunen selv finansiere på andre budgetområder. Byrådet vurderede ved 
budgetlægningen, at dette ikke var realistisk og afsatte således 1,5 mio. kr. til udviklingen af sundhedsområdet i 
2015. 
  
Konkret i forhold til disse 2,6 mio. kr. som engangsmidler foreslås det at starte med at opbygge de 
sundhedsøkonomiske kompetencer, som skal til for at skabe de fornødne analyser, som kan hjælpe med udviklingen 
af det nære sundhedsvæsen i Skanderborg Kommune. Det foreslås, at der disponeres med 1 mio. kr. til ansættelse 
af en sundhedsøkonomisk medarbejder i Sundhedsfremmecenteret i en toårig periode.  
  
Konsulenten skal bistå med økonomiske analyser i forhold til en lang række af de satsninger, der indgår i 
udmøntning af sundhedsplanen. Det kan eksempelvis være beregninger af økonomiske konsekvenser af tiltag, der 
skal nedbringe antallet af forebyggelige indlæggelser og genindlæggelser. Det lokale princip på sundhedsområdet 
om ”invester før det sker” i forhold til tildeling af midler fra økonomiaftalen fordrer, at der foretages effektmåling ikke 
blot på de sundhedsmæssige effekter, men også på de økonomiske konsekvenser af nye tiltag. Konsulenten skal 
således have en tværgående funktion på linje med de øvrige konsulenter i sundhedsfremmecenteret.  
  
Derudover foreslås, at der ud af de 2,6 mio. kr. disponeres 1,6 mio. kr. til reinvestering på sundhedsområdet, hvor 
det vurderes, at kommunen kan få mest mulig sundhed for pengene.  
  
Aktuelt gennemføres en evaluering af akutteamet (2 årigt projekt med udløb i sommeren 2015). På baggrund af 
evalueringen tager Socialudvalget stilling til, om dette projekt eventuelt skal forlænges. Såfremt dette er tilfældet vil 



de resterende 1,6 mio. være reserveret til at finansiere en sådan forlængelse forud for andre investeringer i 
sundhedsområdet. 

INDSTILLING 
Ældre- og handicapchefen og beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at direktionen anbefaler Byrådet at bevilge halvdelen af mindreforbruget på kommunal medfinansiering 
fra 2014 svarende til 2,6 mio. kr. til reinvestering på sundhedsområdet  

l at der ud af de 2,6 mio. kr. disponeres i alt 1 mio. kr. til etablering af en økonomisk konsulentfunktion i 
Sundhedsfremmecenteret over 2 år  

l at de resterende 1,6 mio. kr. i første omgang reserveres til eventuel forlængelse af projekt akutteam. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I DIREKTIONEN DEN 11-03-2015 
Direktionen vedtog at indstille, 

l at anbefale at bevilge halvdelen af mindreforbruget på kommunal medfinansiering fra 2014 svarende til 
2,6 mio. kr. til reinvestering på sundhedsområdet  

l at der ud af de 2,6 mio. kr. disponeres i alt 1 mio. kr. til etablering af en økonomisk konsulentfunktion i 2 
år  

l at de resterende 1,6 mio. kr. i første omgang reserveres til eventuel forlængelse af projekt akutteam. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 18-03-2015 
Sagen blev taget af dagsordenen med henblik på, at den forinden behandling i Økonomiudvalget kan 
behandles i Kultur- og Sundhedsudvalget. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra direktionen.  
  
Birte M. Andersen forbeholdt sig sin stillingtagen for så vidt angår indstillingens bullit 2. 
  
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 



Punkt 30: Flere borgere bliver røgfrie - status på forandring
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Flere borgere bliver røgfrie - status på forandring 

RESUME 
Der fremlægges status på forandringen for 2015: ”Flere borgere bliver røgfrie”, til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Byrådet vedtog i Budget 2015 følgende forandring:  
”Flere borgere i Skanderborg Kommune bliver røgfrie. Andelen af dagligrygere, der tilbydes et rygestopforløb, øges 
fra 35 til 300 borgere. (Jf. Sundhedsstyrelsens anbefalinger).” 
  
Målgruppe for indsatsen 
Rygere i Skanderborg Kommune, med særlig fokus på storrygere, og unge potentielle rygere. 
  
Indsats 
Med afsæt i tobaksstrategien ”Røgfrit Skanderborg 2025” implementeres udvalgte indsatser: 
  
Fremme af rygestop 

l tilbud om differentierede rygestopforløb hos nye aktører, fx apoteker, fysioterapeuter og Sundhedstjenesten 

l proaktiv rekruttering af borgere til rygestopforløb på en række arenaer, herunder via Jobcentrets 
frontpersonale og henvendelse til private og offentlige virksomheder 

l tilbud om betalt rygestopmedicin/nikotinsubstitution til kommunens storrygere, der følger et rygestopforløb 
(Storrygerpuljen) 

l etablering af elektronisk henvisningsstruktur i samarbejde med almen praksis og Lungemedicinsk afdeling på 
Hospitalsenheden Horsens (Storrygerpuljen) 

l lokalt forankrede rygestopindsatser overfor udvalgte målgrupper: Gravide/barslende, udvalgte ungdomsskoler 
og -uddannelser, udvalgte boligområder (fx Højvangen) og socialt udsatte, psykisk sårbare og misbrugere. 

Forebyggelse af rygestart 

l understøtte røgfrie miljøer og overholdelse af Rygeloven på ungdomsskoler og –uddannelser 

l understøtte det forebyggende arbejde i folkeskolen i samarbejde med Sundhedstjenesten og SSP, via 
undervisning og information til børn/de unge, forældre, lærere og ledelsen. 

Mål  
Langsigtet mål 

l at reducere andelen af dagligrygere i Skanderborg Kommune til 12% i 2017 og 4% i 2025 (HHDD) 

l at reducere andelen af unge dagligrygere i folkeskolen i Skanderborg Kommune til under 1 % i 7.-8. klasse og 
2% i 9. klasse i 2015 (Ungeprofilundersøgelsen). 

Kortsigtet mål  

l At øge antallet af deltagere på rygestopforløb til 150 i år 2015 og 285 pr. år i 2016 

l At 40% af deltagerne, der har gennemført rygestopforløb, er røgfri efter 6 måneder. 

l At 60% af deltagerne, der har gennemført rygestopforløb, er røgfri ved kursets afslutning. 



Status april 2015 - Indsats 
Administrationen har udarbejdet en tobaksstrategi, som præciserer mål og indsats i forhold til tobaksforebyggelse 
og rygestop. Den vedlægges som bilag. 
  
Der er etableret nye, gratis rygestoptilbud rundt i kommunen hos nye aktører, individuelle rygestoprådgivningsforløb 
på fire forskellige fysioterapeutklinikker i kommunen samt rygestopkursus på Galten Apotek. På disse arenaer 
foregår proaktiv rekruttering til rygestopforløbene, og borgerne kan her direkte tilmelde sig til et rygestopforløb. 
  
Der foregår også proaktiv rekruttering på en række kommunale arenaer, herunder i Socialpsykiatrien, 
Sundhedscentret og på Kompetencecentret, hvor der ligeledes er blevet uddannet nye rygestoprådgivere, der 
gennemfører individuel rådgivning. Der er en begyndende dialog med Jobcentret i forhold til, hvordan frontpersonalet 
i Jobcentret ligeledes kan understøtte indsatsen. 
  
Der er etableret samarbejde med kommunens to apoteker i Galten og Skanderborg samt udsalgene i Hørning og 
Ry, der står for udlevering af gratis nikotinerstatning og rygestopmedicin til alle borgere, som ryger mere end 15 
cigaretter og deltager på et rygestopforløb. Det foregår via et værdikuponsystem og har kørt siden februar 2015. 
  
Som led i rekrutteringsindsatsen er der ved årsskiftet gennemført en rygestopkampagne ”Spring ind i et røgfrit nytår”, 
der skabte synlighed og opmærksomhed bl.a. ved outdoor-medier som reklamer på bybusserne og kommunens 
infostandere. Pt. kører den anden kampagne ”Kære Cigaret – jeg slår op!”, hvor der er udarbejdet folder, plakater, 
gavekort på rygestopforløb, filer til infoskærme og infostandere. Kære Cigaret-materialet kommer rundt på mange 
forskellige kommunale arenaer og ligeledes hos fx læger og tandlæger. Parallelt med kampagnerne er der udsendt 
to pressemeddelelser om henh. muligheden for gratis rygestopkursus til alle og stor tilstrømning til forløbene/gratis 
nikotinerstatning til storrygere. Desuden understøtter vi Sundhedsstyrelsens landsdækkende rygestopkampagne 
”Alle kan få hjælp til rygestop”, som kører i uge 12 og 13, fx med indslag på Facebook og synligt fold-up materiale og 
floorstickers i Jobcentret og i Det kommunale Sundhedscenter. 
  
Der bliver pt. gennemført en særlig indsats på Skanderborg-Hørning Produktionsskole, hvor der med fokus på at 
understøtte røgfrie miljøer har været afholdt rygestopevent for elever, samt gennemføres rygestopkurser for både 
elever og lærere. Derudover gennemføres pt. et rygestopforløb for ansatte på virksomheden Solina-Group, der 
indgår i projekt Sundhed på Arbejdspladsen. 
  
Der planlægges pt. samarbejde med SSP om en indsats på en af kommunens folkeskoler, hvor antallet af unge 
rygere i overbygningen er noget højere en gennemsnittet i kommune. Indsatsen vil indebære nogle af de samme 
aspekter som ovenfor beskrevet. 
  
Status april 2015 – Mål  
Der er siden januar og til ultimo marts 2015 tilmeldt 80 borgere til kommunale rygestopforløb. Det er endnu for tidligt 
at trække tal på, hvor mange af disse borgere, der er blevet røgfrie, da langt hovedparten stadig er i gang på 
forløbene. 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at status godkendes. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 
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Sundhedssamtaler - på vej til mestring - status på forandring 

RESUME 
Status på forandring 2015, ”Sundhedssamtaler - på vej til mestring”, fremsendes til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Byrådet vedtog i Budget 2016 følgende forandring: ”Sundhedssamtaler – på vej til mestring. Målet er at styrke 
borgernes handlekompetence i forhold til egen sundhed. Indsatsen vil bestå af sundhedssamtaler, der tager afsæt i 
en anderkendende, motiverende tilgang. Der vil blive lagt vægt på at styrke borgerens ressourcer og give borgeren 
konkrete redskaber til at arbejde hen imod egne mål for en sundere livsstil. Målgrupperne er eksempelvis: a) 
borgere der tilbydes ressourceforløb efter afslag på førtidspension b) borgere der er sygemeldte c) borgere der er i 
risiko for sygemelding”  
  
Målgruppe: 
Målgruppen for tilbud om sundhedssamtaler er borgere mellem 16-67 år som 

l er på sygedagpenge eller kontanthjælp 

l er i kontakt med Ungdommens Uddannelsesvejledning 

l er i risiko for sygemelding  

og som  

l oplever livsstilsrelaterede udfordringer for helbred og sundhed 

l er motiverede for at tale om, hvad de selv kan gøre for deres helbred og sundhed. 

Indsats: 
Indsatsen består af evidensbaserede individuelle sundhedssamtaler med en sundhedsfremmemedarbejder i Det 
kommunale Sundhedscenter. Den overordnede ramme for forståelse af sundhed i samtalerne er et positivt og bredt 
sundhedsbegreb som både relaterer sig til KRAM 1 og 2 faktorerne. Udgangspunktet for samtalerne tages i 
borgerens egen vurdering af eget helbred og sundhed samt ønsker om forandring.  
  
Sundhedsfremmemedarbejderen anvender metoden Den motiverende Samtale*, og informerer, vejleder eller 
underviser derudover i de KRAM emner, der er relevante for den enkelte samt informerer om relevante tilbud om 
motion, hjælp til rygestop, rusmiddelrådgivning og -behandling, psykosocial støtte m.m. i kommunalt/privat/frivilligt 
regi i kommunen. 
  
Et samtaleforløb består som udgangspunkt af en ramme på 6 samtaler á 45 min., som kan placeres med kortere 
eller længere mellemrum over en periode på ca. 3 måneder. 
  
Mål: 
De overordnede formål med sundhedssamtalerne er: 

l at støtte borgeren til at opnå en øget oplevelse af sammenhæng i livet 

l sammen med borgeren at afdække hans eller hendes ressourcer i forhold til at styrke sit helbred via sundere 
vaner og livsstil 

l at gøre viden om KRAM faktorerne og deres sammenhæng med helbredet forståelig og brugbar for borgeren 

l sammen med borgeren at undersøge og arbejde med hans eller hendes motivation for at iværksætte 



livsstilsændringer/tiltag i forhold til at styrke helbred og sundhed 

l at give borgeren konkrete redskaber til at arbejde hen imod egne mål for en sundere livsstil 

l at understøtte borgeren i at fastholde / nærme sig uddannelse eller ordinær/støttet beskæftigelse. 

Herunder positive effekter på: selvvurderet helbred, funktionsevne, sundhedsvaner, mestring af dagligdagen (ved 
kronisk sygdom) og oplevelsen af sammenhæng. 
  
Aktivitetsmål: 
I alt 80 gennemførte samtaleforløb i 2015 fordelt på målgrupperne med ca.: 

l 60 sygemeldte og kontanthjælpsmodtagere 

l 10 unge 

l 10 borgere i risiko for sygemelding 

Status april 2015 
Vi har informeret medarbejderne i Jobcentret og Ungdommens Uddannelsesvejledning samt de praktiserende 
læger om tilbuddet, og der er udarbejdet informationsmateriale dels til medarbejdere og dels til borgere. 
  
Indtil medio marts har vi fået henvist:  

l 14 borgere på sygedagpenge / kontanthjælp (Heraf 13 fra Jobcentret og 1 fra egen læge) 

l 0 unge 

l 1 borger i risiko for sygemelding fra egen læge 

Erfaringerne på baggrund af de første sundhedssamtaleforløb er, at det giver god mening at tilbyde 
sundhedssamtaler til målgruppen. 
  
Indtil videre har vi primært modtaget henvisninger på sygemeldte og derudover få borgere i risiko for sygemelding. 
Det typiske billede er, at borgerne har komplekse udfordringer både socialt, økonomisk og helbredsmæssigt. 
  
Samtaleforløbene evalueres med det generiske monitorerings- og evalueringsredskab MoEva. Der er endnu ingen 
borgere som har udfyldt afslutningsskemaet. Profilen der tegnes en tendens af ved baseline (baseret på 12 
borgeres besvarelser) viser bl.a. at: 

l 75% angiver at have enten et mindre godt eller dårligt selvvurderet helbred  

l 33% ryger og 25 % heraf ønsker ikke at stoppe 

l 75% dyrker ikke regelmæssigt motion 

l 82% vil gerne være mere fysisk aktive 

l 83% ønsker i nogen eller høj grad at tabe sig 

l 67% har lavt eller middel uddannelsesniveau. 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at status godkendes. 



BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 32: Sundhedsplan 2015 1. status - Kultur- og Sundhedsudvalgets
område
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1. status på Sundhedsplan 2015 fra B&S til Kultur- og Sundhedsudvalget

1. status Sundhedsplan 2015 - Til nr. 6.2. Kommunikationsstrategien

Sundhedsplan 2015



Sundhedsplan 2015 1. status - Kultur- og Sundhedsudvalgets område 

RESUME 
Som led i politikkontrollen af Sundhedspolitikken fremlægges første status på Sundhedsplan 2015 til 
orientering. Der sker opfølgning i Kultur- og sundhedsudvalget på 5 tiltag ud af Sundhedsplanens i alt 20 tiltag. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Sundhedsplan 2015 blev endelig godkendt i direktionen den 17. december 2014 og herefter fremlagt til orientering i 
Kultur- og Sundhedsudvalget, Socialudvalget, Undervisning- og Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet på 
januar-møderne 2015.  
  
En række af tiltagene i Sundhedsplan 2015 er finansieret via midler fra Økonomiaftalen, og disse tiltag indgik derfor 
også i sammenhæng med godkendelsen af fordeling af midler fra Økonomiaftalen 2015 på de politiske januar-
møder 2015. 
  
Sundhedsplanen er omdrejningspunktet for udmøntningen af Skanderborg Kommunes Sundhedspolitik, og planen 
tager afsæt i politikkens seks strategispor: 
1. Den mentale trivsel styrkes 
2. Større lighed i sundhed 
3. Sunde rammer, der gør det sunde valg let 
4. Borgernes sunde livsstil styrkes 
5. Et stærkt nært sundhedsvæsen 
6. Sundhed – en fælles opgave 
  
De 20 tiltag i Sundhedsplan 2015 er fordelt på de seks strategispor og beskrevet i planen i forhold til målgruppe, 
indsats, mål og baggrund, hvorfor tiltaget er prioriteret. 
  
Udmøntningen af sundhedsplanen  
Sundhedsstyregruppen har det overordnede ansvar for udmøntningen af planen, og sundhedsstyregruppen skal 
sikre, at der sker den nødvendige opfølgning på indsatserne. Alle tiltag i sundhedsplanen har en projektejer i form af 
et fagsekretariat, en stab eller direktør, der har ansvaret for, at tiltaget sættes i værk, gennemføres og afrapporteres. 
  
Opfølgning på sundhedsplanen 
Den politiske opfølgning på tiltagene i sundhedsplanen foregår i de stående udvalg i henhold til udvalgenes 
ressortområder. Det er besluttet, at udvalgene får en status på de enkelte tiltag i april samt en opfølgning på effekten 
af tiltagene i november. Sundhedsstyregruppen koordinerer og drøfte tilbagemeldingerne fra den politiske 
opfølgning. 
  
Opfølgning i Kultur- og Sundhedsudvalget 
Kultur- og Sundhedsudvalget får status på følgende tiltag: 
  
2.2. Flere borgere bliver røgfrie (projektejer Beskæftigelse & Sundhed (B&S)) 
4.4. Sundhedssamtaler – på vej til mestring (B&S) 
5.1. Tidlig opsporing KOL (B&S) 
6.1. Kompetenceudvikling i den motiverede samtale (B&S) 
6.2. Kommunikationsstrategi (direktør Lars Kirkegaard) 
  
Der vedlægges to bilag med status for henholdsvis 2.2, 4.4, 5.1 og 6.1 samt for 6.2. Derudover vedlægges 
Sundhedsplan 2015. 



  
Projektejerne vil på mødet give en kort gennemgang af status på tiltagene. 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 33: Regnskab 2014 - Ledelsesinformation på sundhedsområdet
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Regnskab 2014 - Ledelsesinformation på sundhedsområdet 

RESUME 
Det endelige regnskab 2014 for den kommunale medfinansiering og øvrige udgifter på 
sundhedsfremmeområdet, fremlægges til orientering. 

Sagsfremstilling 
Kommunerne fik med strukturreformen pr. 1. januar 2007 ansvaret for nye opgaver på sundhedsområdet. Det er 
kommunernes opgave at fremme sundheden og forebygge sygdomme blandt kommunens borgere. Kommunerne 
skal tilbyde genoptræning, sikre behandling for alkohol- og stofmisbrug, etablere forebyggende og 
sundhedsfremmende tilbud og ikke mindst være med til at finansiere borgernes brug af regionale sundhedstilbud. 
  
Finansieringen af udgifterne er bygget således op, at kommunerne selv finansierer den fulde udgift på følgende 
områder: 

l vederlagsfri fysioterapi 

l genoptræning 

l færdigbehandlede patienter 

l hospiceophold 

Kommunerne medfinansierer udgifterne til borgernes brug af det somatiske og psykiatriske sundhedsvæsen samt 
andre tilbud under sygesikringen (almen læge, speciallæge, fysioterapi, kiropraktor, psykolog, tandlæger og 
fodterapi). 
  
Taksterne for den kommunale medfinansiering for 2014 ses af nedenstående tabel: 
  

* Fysioterapi, tandlæger, fodterapi, psykolog, kiropraktor  
  
Ved at lade kommunerne medfinansiere borgernes brug af det regionale sundhedsvæsen skabes der et kommunalt 
incitament til at forebygge sygdom hos borgerne. Intentionen er, at kommunerne kan reducere udgifterne til 
kommunal medfinansiering ved at tilrettelægge en effektfuld, sundhedsfremmende og forebyggende indsats 
  
Kultur- og sundhedsudvalget har på aprilmødet 2014, samt i forbindelse med 2. og 3. budgetopfølgning 2014, fået 
præsenteret en oversigt over den kommunale medfinansiering og øvrige udgifter på sundhedsfremmeområdet. 
Kultur- og sundhedsudvalget får til aprilmødet 2015 det endelige regnskab for 2014 og eksempler på særlige 
udfordringer, som løbende overvåges.  
  
Regnskabet for 2014 
Regnskabet og uddybende kommentarer fremgår af bilaget.  
  

Somatik Stationær 34 % af DRG-taksten, dog max 14.377 kr./indlæggelse 

  Ambulant 34 % af DAGS-taksten, dog max 1.418 kr./besøg 

Psykiatri Stationær  60 % af sengedagstakst, dog max 8.317 kr./indlæggelse 

  Ambulant 30 % af besøgstakst 

Praksissektoren Speciallæger 34 % af honorarer, max 1.418 kr./ydelse 

  Almen læge 10 % af honorarer på grundydelse 

  Andet* 10 % af honorarer  



  
Budgettet til aktivitetsbestemt medfinansiering indeholder en buffer, som skal sikre, at budgettet holder, selvom 
regionen fx omlægger behandlinger eller der ændres i sygehusenes organisering. Mindreforbruget på bevillingen er 
et udtryk for, at der i 2014 ikke var træk på denne buffer.  
  
For genoptræning og vederlagsfri fysioterapi gælder, at udviklingen i demografien ikke har afstedkommet den 
forventede udvikling i udgiftspresset. Samtidigt har konstruktiv dialog med de privatpraktiserende fysioterapeuter 
gjort, at der er sket en harmonisering af serviceniveauet på vederlagsfri fysioterapi.   
  
Udgifterne til Hospice var i 2014 mere end dobbelt så høje som i 2013. Skanderborg Kommune betaler pr. dag 
borgerne er indlagt på hospice. I 2011 og 2012 var Skanderborg Kommunes udgift til Hospice hhv. 1,2 mio. kr. og 
0,9 mio. kr., hvorfor 2013 må betragtes som et atypisk år.   
  
Overførslen på Sundhedsfremme og forebyggelse er øget med 600.000 kr. i forhold til overførslen fra 2013-2014. 
Overførslen skal i 2015 finansiere de politisk vedtagne forandringer på tobaksområdet samt sundhedssamtaler. 
  
I forhold til korrigeret budget er der på Rusmiddelcenteret et mindreforbrug på 1,1 mio. kr. Dette mindreforbrug 
forventes anvendt i løbet af de kommende år til personalemæssig opnormering af ambulant afrusning. 
  
Sundhedsfremmechefen deltager under behandling af punktet. 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 34: Byrådets udviklingsstrategi - pkt. 10 Sundhed - Det nære
sundhedsvæsen
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Byrådets udviklingsstrategi - pkt. 10 Sundhed - Det nære sundhedsvæsen 

RESUME 
Kultur- og Sundhedsudvalget skal udarbejde forslag til kommissorium for Byrådets udviklingsstrategi 2014-
2017, pkt. 10, Sundhed / Det nære sundhedsvæsen. Med denne sag lægges op til en første drøftelse af 
kommissoriet for arbejdet. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Byrådet har med Byrådets udviklingsstrategi 2014 -2017 besluttet, at man vil arbejde for at omsætte 
sundhedspolitikkens vision gennem arbejdet med de 6 strategispor: 
  
1. Den mentale trivsel styrkes 
2. Større lighed i sundhed 
3. Sunde rammer, der gør det sunde valg let 
4. Borgernes sunde livsstil styrkes 
5. Et stærkt nært sundhedsvæsen 
6. Sundhed som fælles opgave 
  
Der skal udarbejdes et kommissorium, som mere konkret angiver, hvordan Byrådet og udvalgene vil udmønte 
udviklingsstrategien. Resultatet af arbejdet med udviklingsstrategien kan give anledning til: 

l revision af sundhedspolitikkens vision eller strategier, 

l politisk besluttede forandringer, 

l at der bliver stillet skarpt på udvalgte dele af politikken, hvor der er særlige udfordringer. 

Proces for udarbejdelsen af selve kommissoriet 
Det foreslås, at Kultur- og Sundhedsudvalget til aprilmødet 2015 drøfter,  

l om der er spørgsmål / områder, man ønsker at sætte særlig fokus på 

l hvordan arbejdet med udviklingsstrategien ønskes tilrettelagt.  

På baggrund af disse drøftelser udarbejder administrationen et forslag til kommissorium, som behandles på Kultur- 
og Sundhedsudvalgets møde i maj, med henblik på fremsendelse til godkendelse i Byrådet. 
  
Hvilke rammer er der allerede lagt for arbejdet med Sundhedspolitikken 
Kultur- og Sundhedsudvalget arbejder med sundhed i forhold til vision og strategi samt dagsordenssætter en 
overordnet opsamling i Byrådet på den samlede politikkontrol af Sundhedspolitikken som minimum én gang i 
valgperioden 2014-2017 
  
De stående udvalg og Økonomiudvalget arbejder med sundhed i forhold til at formulere forslag til forandringer, idet 
sundhed er et tværgående politikområde. Det vil sige, at alle udvalg involverer relevante interessenter og 
samarbejdspartnere på vegne af Byrådet.  
  
Administrationen udarbejder en etårig sundhedsplan, hvor der iværksættes konkrete tiltag indenfor de enkelte 
strategispor i sundhedspolitikken. Der følges op på tiltagene i alle politiske udvalg to gange årligt. 
  
Der er udarbejdet en sundhedsplan for 2014 og igen for 2015. De konkrete tiltag i sundhedsplanen er blevet fordelt 
på de forskellige udvalg i henhold til udvalgenes ressortområder. Der er også i 2015 politisk opfølgning på tiltagene 



til udvalgsmøderne i april og november. 
  
Hvilke spørgsmål kunne arbejdet med udviklingsstrategien tage afsæt i?  
a. Status på arbejdet med implementeringen af Sundhedspolitikken 
Hvilke politiske dilemmaer har Sundhedsplan 2014 og 2015 givet anledning til, og hvor er der behov for yderligere 
politisk trækkraft?  
b. Sundhedsaftalen 2015-2018 
Overblik og udfordringer 
c. Debatoplæg fra regionssamarbejdet 
Fremtidens nære sundhedsvæsen 
Voksenpsykiatrien 
Giver det anledning til nye politiske initiativer i Skanderborg Kommune? 
  
Byrådets Udviklingsstrategi kan ses her www.skanderborg.dk/udviklingsstrategi 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller, 

l at forslag til kommissorium for Byrådets udviklingsstrategi, pkt. 10, drøftes 

l at forslaget til kommissoriet genoptages på næste møde. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede oplægget, og ønsker et fokus i kommissoriet på den brede politiske 
forankring af sundhedspolitikken i Byrådet/udvalg. 
  
Sagen genoptages på næste møde med et forslag til kommissorium. 

http://www.skanderborg.dk/udviklingsstrategi


Punkt 35: Budget 2016: Kvalitetssikring af forandringsforslag fra
Bosætningsudvalget
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Budget 2016: Kvalitetssikring af forandringsforslag fra Bosætningsudvalget 

RESUME 
Denne sag er en del af budgetlægningen for 2016. Den handler om kvalitetssikring af syv af de i alt 52 
forandringsforslag, der kom fra det særlige udvalg vedrørende Bosætning og Infrastruktur. 

Sagsfremstilling 
Det særlige udvalg vedrørende Bosætning og Infrastruktur, der arbejdede i efteråret 2014, kom med i alt 52 
forandringsforslag, der skal indgå i budgetlægningen for 2016. Byrådet har sendt syv af disse forandringsforslag til 
kvalitetssikring i Kultur- og Sundhedsudvalget. 
  
Forandringsforslagene skal indgå i Byrådets prioritering af forandringer på budgetstatusmødet i juni. Her skal der 
tages stilling til, om der er forandringsforslag fra enten de særlige udvalg eller de faste udvalg, der er så vigtige i 
forhold til at realisere udviklingsstrategien, at de skal lægges ind i det tekniske budget. 
  
I bilaget er listet de forslag til forandringer fra det særlige udvalg for Bosætning og Infrastruktur, der er sendt til 
kvalitetssikring i Kultur- og Sundhedsudvalget. Administrationen har kommenteret hvert af de syv forslag. Med 
kvalitetssikring menes at vurdere og kommentere eksempelvis hvordan forslaget passer ind i de allerede vedtagne 
politikker, om forslaget eventuelt allerede er igangsat enten af kommunen eller hos andre aktører, om hvor mange 
penge der eventuelt bør afsættes til at få gennemført forslaget eller andre relevante kommentarer. Det kan også 
være, at udvalget mener, forslaget bør formuleres på en lidt anden måde end det er gjort fra Bosætningsudvalgets 
side.  
  
Arbejdet med at kvalitetssikre de syv forslag skal være færdig senest på udvalgsmødet i juni måned. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at de syv forslag drøftes. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede oplægget og herunder at der i flere af forslagene er potentiale i 
yderligere profilering digitalt og fysisk skiltning, af de muligheder og tiltag, der allerede findes. Det kan 
overvejes, om der evt. skal sættes penge af til at fremme denne profilering. 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget genoptager sagen på næste møde på baggrund af et revideret notat. 



Punkt 36: Budget 2016-19
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Budget 2016-19 

RESUME 
Med denne sag indleder Kultur- og Sundhedsudvalget drøftelser af udvalgets input til Budget 2016-19. 

Sagsfremstilling 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog på sit møde i marts følgende proces for budget 2016,  

l at udvalget på aprilmødet, 

¡ drøfter hvorvidt der er forandringer fra 2015, som skal fortsætte i 2016 

¡ drøfter forslag til nye forandringer, herunder forslagene til forandringer fra det særlige udvalg om 
Bosætning og Infrastruktur  

¡ laver en vurdering af den samlede mængde forslag til forandringer, samt en evt. prioritering heraf  

¡ gennemgår investeringsoversigten  

¡ aftaler hvad administrationen skal arbejde videre med inden næste møde 

l at udvalget på majmødet, 

¡ arbejder videre med et bearbejdet forslag til de forandringer for 2016, der blev prioriteret på aprilmødet 

¡ vurderer hvorvidt forårets dialogmøder giver anledning til nye forandringer eller reformulering af 
eksisterende  

¡ aftaler hvad administrationen skal arbejde videre med inden næste møde  

l at udvalget på junimødet, 

¡ godkender udvalgets endelige forslag til forandringer . 

Til dette møde fremlægges følgende: 
  
Oversigt over forandringer 2015 
Der fremlægges et bilag med status på forandringer 2015. Bilaget har tidligere været fremlagt i marts, som led i 
budgetopfølgningen.  
  
Udvalget anmodes på den baggrund om at tage stilling til, om der er forandringer fra 2015, der ønskes videreført i 
budget 2016. 
  
Forslag til nye forandringer 2016 
Udvalget anmodes om at fremkomme med evt. nye forslag til budgettet, med henblik på, at administrationen kan 
beregne og beskrive forslaget yderligere til udvalgets maj-møde.  
  
Beskæftigelses- og sundhedschefen vil på mødet fremlægge ideer til nye forandringer på sundhedsområdet.  
  
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning fremsender et forslag til ny forandring, jf. vedlagte. Det vedrører drift 
af faciliteter på Vestermølle. 
  
Udvalget anmodes om at vurdere den samlede mængde forslag til forandringer, samt foretage en evt. prioritering 
heraf. 
  
Investeringsoversigten 



Investeringsoversigten for Kultur- og Sundhedsudvalgets område ser således ud i 2016-2018: 
  

  
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning fremsender forslag vedr.  

l etablering af tidsvarende P-forhold primært ved hallerne 

l etablering af kunststoffoldboldbane i Ry (om beløb) 

De vedlægges som bilag. 
  
Udvalget anmodes om at gennemgå investeringsoversigten og forslag til forandringer vedr. anlæg. 
  
Det særlige udvalg Bosætning og Infrastruktur 
Det bemærkes, at forslagene til forandringer fra det særlige udvalg om Bosætning og Infrastruktur behandles på et 
andet punkt på dagsordenen.  

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen og stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at udvalget vurderer, om der er forandringer 2015, der skal videreføres til 2016 

l at udvalget vurderer og evt. prioriterer de samlede forslag til forandringer 

l at udvalget præciserer, hvilke forslag til forandringer, der skal arbejdes videre med til næste 
udvalgsmøde 

l at udvalget gennemgår investeringsoversigten 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede sagen, og ønsker følgende til den videre behandling på næste møde: 

l Kvalitetssikring af forslaget om kunststofbane i Ry (beløbet) 

(1.000 kr.) Budget 2016 Budget 2017 Budget 2018 

Skanderborg Citybad 4.000     

Grønne 
partnerskaber , Kultur 
og Fritid 

204 204 204 

Renovering/dræning 
af udendørs baner 

305 305 305 

Nye gulve i hallerne   760 760 

Bibliotek i Ry     3.566 

Etablering af 
kunststoffodboldbane 
i Ry 

3.200     

Folkeoplysningsområdet 
– rammebeløb 

450 450 450 

Kulturarvspulje 305 305 305 

I alt 8.464 2.024 5.590 



l Et oplæg om forlængelse af indsatsen for at flere borgere i Skanderborg Kommune bliver røgfrie 

l Et oplæg om udvidelse af indsatsen med sundhedssamtaler  

l Et oplæg om en sundhedssats målrettet flygtninge 

l Et oplæg om synlighed og samarbejde om børnekulturelle tiltag – en egentlig kulturtjeneste – med eller 
uden penge på 

l Et oplæg om rammer for realisering af ny, kommende kulturpolitik 

l Et oplæg om hvordan Byrådet kan understøtte foreningernes mulighed for at rekruttere og fastholde 
frivillige ledere – gerne set i sammenhæng med forslag fra bosætningsudvalget 

l Et oplæg om, hvordan samarbejdet mellem Kulturskolen o.a. og skolerne kan styrkes  

Desuden ønskes en oversigt over og status på puljer under udvalgets område. 



Punkt 37: Godkendelse af vedtægter for Museum Skanderborg
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Godkendelse af vedtægter for Museum Skanderborg 

RESUME 
Museum Skanderborg er et statsanerkendt, selvejende kulturhistorisk museum med hjemsted i Skanderborg 
Kommune. Med denne sag skal Byrådet tage stilling til godkendelse af nye vedtægter for museet. 

Sagsfremstilling 
Museum Skanderborg er et statsanerkendt, selvejende kulturhistorisk museum med hjemsted i Skanderborg 
Kommune. 
  
Museet har en bestyrelse på ni personer. Heraf er tre medlemmer udpeget fra Skanderborg Museumsforenings 
bestyrelse, tre medlemmer er udpeget af museumsforeningerne Øm Klosters Venner, 
Ferskvandsmuseumsforeningen, Gl. Rye Møllelaug og Museumsforening, et medlem er udpeget af Skanderborg 
Byråd og siddende heri og to medlemmer er udpeget af Skanderborg ErhvervsUdvikling. 
  
Museum Skanderborg ønsker at ændre sine vedtægter fordi det som et led i museet udvikling er inde i en proces, 
hvor der udarbejdes strategier for arbejdet på tværs af alle museets afdelinger, så kvaliteten af det museale arbejde 
sikres. Det medfører, at der er opstået et behov for, at bestyrelsessammensætningen tilpasses for at sikre museets 
kvalitet. 
  
Dette er i tråd med Kulturstyrelsens kvalitetsvurdering af museet i 2012, der påpegede, at museets 
bestyrelsessammensætning med fordel kunne skærpes med udgangspunkt i Kulturministeriets retningslinjer for god 
ledelse i selvejende institutioner, hvoraf det blandt andet fremgår, at bestyrelsen ikke må være større end, at der kan 
foregå en konstruktiv debat. Derudover gjorde vurderingen opmærksom på, at bestyrelsen fremstod fragmenteret 
som en følge af museumsfusionerne.  
  
Derfor har bestyrelsen på Museum Skanderborg udarbejdet en plan for en ny bestyrelsessammensætning, der skal 
sikre at museets mange frivillige og medlemmerne af museets venneforeninger har en klar og tydelig tilknytning til 
museet og fungerer som ambassadører udadtil og indadtil, samtidig med at bestyrelsen skærpes.  
  
Fremover vil museet ledes af en bestyrelse på otte medlemmer: Et medlem udpeges af Skanderborg Byråd, et 
medlem vælges af bestyrelsen fra et relevant erhverv/turisme, et medlem vælges af bestyrelsen fra en relevant 
kulturhistorisk forskningsinstitution, et medlem vælges af medarbejderne og fire medlemmer vælges fra 
Kontaktudvalget. 
  
Kontaktudvalget består af 17 personer og sammensættes af de indstillede repræsentanter fra de enkelte afdelinger 
fordelt med tre repræsentanter fra hver af afdelingerne Øm Kloster, Gl. Rye Mølle, Ferskvandsmuseet, Skanderborg 
Museumsforening samt fem repræsentanter fra Lokalarkiverne. De enkelte afdelingers bestyrelser vælger 
medlemmer til Kontaktudvalget.  
  
Mindst én af de tre valgte repræsentanter fra hver afdeling skal være medlem af den enkelte afdelings forening. Det 
er kun bestyrelsesmedlemmer fra foreningerne, der kan gå videre ind i Museum Skanderborgs Bestyrelse. 
  
Bestyrelsens medlemmer skal vælges eller udpeges på åremål, maksimalt for fire år ad gangen. Genvalg kan finde 
sted. Bestyrelsen kan ikke være selvsupplerende. Medarbejderrepræsentanten vælges blandt medarbejderne for to 
år af gangen. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere, Plan indstiller,  



l at vedtægterne for Skanderborg Museum godkendes. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og 
Planlægning. 
  
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 



Punkt 38: Indledende drøftelser over fremtidens tværkommunale
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Indledende drøftelser over fremtidens tværkommunale kultursamarbejder 

RESUME 
Regionsbestyrelsen for Kulturring Østjylland drøftede den 11. marts 2015 såvel det nuværende som det 
fremtidige kultursamarbejde med udgangspunkt i den gældende kulturaftale (2013-2016). 
  
Der indledes i forlængelse heraf en drøftelse af perspektiverne på det fremtidige tværkommunale samarbejde.  

Sagsfremstilling 
Det kulturelle samarbejde under Kulturring Østjylland - kultursamarbejdet på tværs af de seks kommuner Favrskov, 
Norddjurs, Odder, Samsø, Skanderborg og Syddjurs Kommune - er som en del af de statslig-kommunale 
samarbejder rigtig godt i gang med dets anden periode, der udløber ved udgangen af 2016. Enkelte projekter med 
nær sammenhæng til kulturhovedstadsprojektet Aarhus 2017 vil angiveligt først finde afslutning i 2017. 
  
Regionsbestyrelsen udtrykte på deres møde den 11. marts 2015 bred enighed om, at alle til nu har fået utrolig meget 
ud af samarbejdet og de mange borgernære projekter, og at samarbejdet i forbindelse med 
kulturhovedstadsprojektet Aarhus 2017 blot er taget til i omfang og styrke. Således er der ingen tvivl om, at det ved 
samarbejde er lykkes at gennemføre kulturprojekter af høj kvalitet – kulturprojekter, der ikke ville have kunnet 
gennemføres af de enkelte kommuner alene.  
  
Samtidig blev det dog fra flere af de mindre kommuner udtrykt, at det forpligtende samarbejde til tider var svært at 
honorere. 
  
Med udløbet af den gældende kulturaftale vides det endnu ikke, hvorledes Kulturstyrelsen stiller sig til det 
aftalekoncept, der til den tid har stået på i otte år. 
  
Den gældende kulturaftale er vedlagt som bilag. 

ØKONOMI 
Skanderborg Kommune bidrager i perioden 2013-2016 årligt til Kulturring Østjylland med et tilskud svarende til 
ca. 165.000 kr. Samlet årlig ramme er med Kulturministeriets bidrag 1.200.000 kr. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller, 

l at det fremtidige kulturaftalesamarbejde drøftes 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede det fremtidige samarbejde. Drøftelsen genoptages efter yderligere 
drøftelser i Kulturring Østjylland. 
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Bilag

Dagsorden til Folkebibliotekerne 2015.docx

Dagsorden til Folkeoplysningsudvalget m.fl. 2015.docx

Dagsorden til Hallerne, Idrætssamvirket 2015.docx



Forberedelse af dialogmøder 9. og 16. april 

Sagsfremstilling 
Udvalget forbereder sig til dialogmøderne:  

l 9. april: Folkebiblioteket 

l 9. april: Folkeoplysningsudvalget, Aftenskolesamvirket og Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd 

l 16. april: Hallerne og Idrætssamvirket 

Der er fremsendt dagsorden til dialogmøderne via mail, og de vedlægges som bilag. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at dialogmøderne drøftes. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget forberedte sig til dialogmøderne. 



Punkt 40: Evt. til 9. april
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Evt. til 9. april 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 09-04-2015 
Der var ingen emner til ”evt.”. 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 27: Godkendelse af dagsorden 9. april 2015
	Punkt 28: Meddelelser til 9. april 2015
	Punkt 29: Investering på sundhedsområdet
	Punkt 30: Flere borgere bliver røgfrie - status på forandring
	Punkt 31: Sundhedssamtaler - på vej til mestring - status på forandring
	Punkt 32: Sundhedsplan 2015 1. status - Kultur- og Sundhedsudvalgets område
	Punkt 33: Regnskab 2014 - Ledelsesinformation på sundhedsområdet
	Punkt 34: Byrådets udviklingsstrategi - pkt. 10  Sundhed -  Det nære sundhedsvæsen
	Punkt 35: Budget 2016: Kvalitetssikring af forandringsforslag fra Bosætningsudvalget
	Punkt 36: Budget 2016-19
	Punkt 37: Godkendelse af vedtægter for Museum Skanderborg
	Punkt 38: Indledende drøftelser over fremtidens tværkommunale kultursamarbejder
	Punkt 39: Forberedelse af dialogmøder 9. og 16. april
	Punkt 40: Evt. til 9. april

